
 

様式第１号（第６条関係） 

会 議 録 

会 議 の 名 称 さいたま市・岩槻市任意合併協議会設立会 

開 催 日 時 
平成１５年７月１５日（火） 

  １４時００分開会・１４時２５分閉会 

開 催 場 所 ときわ会館大ホール（さいたま市浦和区） 

議 長 氏 名  

出 席 者 氏 名 別紙「出席委員名簿」のとおり 

事 務 局 氏 名 局長 宮澤 健二 外７名 

１ 議題 ２ 会議結果 

会 議 事 項 
別添「さいたま市・岩槻市任意合併

協議会設立会次第」のとおり 

 

 

(1) 全報告事項について原案ど

おり了承 

 

 

会 議 の 経 過 次ページのとおり 

会 議 資 料 別添「さいたま市・岩槻市任意合併協議会設立会資料」のとおり 

そ の 他 の 

必 要 事 項 
特になし 

確定年月日 記名押印 

会 議 録 の 確 定 
平成１５年８月２０日 

会長 

兵藤 釗 印 

1



 

（会議経過） 

 

 

発言者 議題・発言内容・決定事項 

司会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会 

 

 

 

 

 

司会 

 大変お待たせいたしました。皆様にはお忙しいところをお集まりいただき

まして、誠にありがとうございます。本日は、さいたま市・岩槻市任意合併

協議会設立会並びに第１回さいたま市・岩槻市任意合併協議会を開催させて

いただきます。始めに、協議会の運営に必要な規約、組織、委員及び役員等

についてご報告させていただくため、さいたま市・岩槻市任意合併協議会設

立会を開催し、休憩後、引き続き第１回さいたま市・岩槻市任意合併協議会

を開催するものでございます。申し遅れましたが、私、本日の司会を務めさ

せていただきます、さいたま市の宮澤と申します。どうぞ、よろしくお願い

いたします。 

 会議に先立ちまして、皆様にお諮りしたいと存じます。本日、開催いたし

ますさいたま市・岩槻市任意合併協議会設立会及び第１回さいたま市・岩槻

市任意合併協議会につきましては、公開とさせていただきたいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

 

 （「異議なし」の声あり） 

 

 ありがとうございます。それでは、本日の会議につきましては、公開とさ

せていただきます。ただ今から、一般傍聴人と報道関係者に入室していただ

きますので、少々、お待ちください。 

 

------------一般傍聴人及び報道関係者入室------------- 

 

 それでは、ただ今から、さいたま市・岩槻市任意合併協議会設立会を開会

させていただきます。始めに、本日の設立会に至るまでの経過につきまして、

簡単に説明させていただきます。 

 まず、本年２月、３月定例会における、さいたま市議会及び岩槻市議会の

任意合併協議会の設置に関する決議を踏まえまして、年度開始早々、両市に

おきまして、任意の合併協議会設立に向けた準備を開始したところでござい

ます。 

 協議内容を申し上げますと、両市の助役及び部局長で構成するさいたま

市・岩槻市合併問題連絡会議を立ち上げまして、去る４月 21 日と５月 23 日

に同会議を開催し、さいたま市・岩槻市任意合併協議会の規約及び今後の協

議の基礎資料となります事務事業調査の実施方法等について、協議を重ねて

きたところでございます。 

 また、これを受けまして、６月３日には両市の市長、助役、市議会議長及

び副議長で構成するさいたま市・岩槻市任意合併協議会設立準備会を開催し、

協議会設置に関します基本的事項について協議・決定し、本日の設立会に至

ったところでございます。それでは、お手元のさいたま市・岩槻市任意合併

協議会設立会の次第に基づきまして、議事を進めさせていただきます。開会

に当たりまして、両市の市長さん並びに議長さんからごあいさつをちょうだ

いしたいと存じます。始めに、さいたま市長相川宗一様、お願いいたします。

2



 

（会議経過） 

 

 

発言者 議題・発言内容・決定事項 

さいたま市長・相川宗

一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会 

 

 

岩槻市長・佐藤征治郎 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会 

 さいたま市・岩槻市任意合併協議会の設立会を開催するに当たりまして、

一言、ごあいさつを申し上げます。本日は、埼玉大学の兵藤学長先生、目白

大学の佐藤学長先生を始めとする委員の皆様方にはご多忙中にもかかわりも

せず、お集まりをいただきまして、感謝を申し上げます。また、皆様方には、

この協議会の委員を快くお引き受けいただきましたことを重ねて感謝を申し

上げます。 

 さて、この度、さいたま市と岩槻市は、任意合併協議会を設立し、合併の

是非を含めて協議をしていくこととなりました。地方分権の時代にあって、

市町村合併につきましては、その議論を避けては通れない状況になっており、

全国の津々浦々の市町村で、合併すべきか、しない方が良いのか、といった

議論がなされています。ご案内のとおり、浦和、大宮、与野の旧３市の合併

により、さいたま市は誕生し、この４月より念願であった政令指定都市へ移

行したところであります。様々な状況が、旧３市の合併協議の時とは異なっ

ておりますが、合併ということにつきましては、いささかの経験も有してお

ります。この協議会では過去の経験も生かしつつ、十分な議論を尽くしてい

きたいと考えておりますので、皆様方にもご協力をお願いをし、ごあいさつ

にさせていただきます。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 どうもありがとうございました。続きまして、岩槻市長佐藤征治郎様、お

願いいたします。 

 

 はい。こんにちは。ご紹介いただきました岩槻市長の佐藤でございます。

本日、各委員の皆様方には、公私とも極めてご多忙の折にもかかわらず、さ

いたま市・岩槻市任意合併協議会設立会にご出席をいただきまして、誠にあ

りがとうございました。また、学識経験者の皆様には、先般、両市長から委

員としてご指名させていただいたほか、役員としてご就任のお願いを申し上

げ、さらに埼玉県さんには本協議会でのご参画をお願い申し上げましたとこ

ろ、皆様にはこれを快くお引き受けいただきまして、心から御礼を申し上げ

ます。 

 岩槻市は、合併の是非と合併する場合の相手先をも含めた住民投票の結果

を踏まえまして、さいたま市さんに早期に合併協議を開始していただけるよ

う、お願いしたものでございまして、本日、相川市長さんを始め、ご出席の

皆様のご参加の下で、設立会開催の運びとなりましたことは感慨無量のもの

がございます。今後とも委員の皆様を始め、関係者の皆様の一層のご指導と

ご協力をいただきますよう、心からお願いを申し上げまして、私のあいさつ

とさせていただきます。ありがとうございました。 

 

 どうもありがとうございました。続きまして、さいたま市議会議長長谷川

浄意様、お願いいたします。 

3



 

（会議経過） 

 

 

発言者 議題・発言内容・決定事項 

さいたま市議会議長・ 

長谷川浄意 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会 

 

 

岩槻市議会議長・丸王

収助 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会 

 はい。ただ今ご紹介いただきましたさいたま市議会議長の長谷川浄意でご

ざいます。任意合併協議会の設立会開催するに当たり、一言、ごあいさつを

申し上げます。本日、任意の合併協議会が開催される運びとなりましたこと

に対しまして、関係各位のご努力に心から敬意を表したいと存じます。 

 ２月定例会では、岩槻市さんで行われました合併についての住民投票の結

果を重く受け止め、任意の合併協議会の設置決議をし、さらに６月３日に開

催されました設立準備会で規約、任意の設立時期等が確認されたことを踏ま

えまして、６月定例会の最終日に岩槻市さんとの合併問題を調査、研究する

ため合併問題調査特別委員会を設置したところでございます。今後は、合併

に伴う様々な協議を行うこととなりますが、さいたま市議会といたしまして

も、市民の付託にこたえ、政令指定都市にふさわしいまちづくりのために合

併の是非も含めて、十分な議論を重ねてまいりたいと存じますので、よろし

くお願い申し上げ、ごあいさつといたします。ありがとうございました。 

 

 どうもありがとうございました。続きまして岩槻市議会議長丸王収助様、

お願いいたします。 

 

 はい。岩槻市議会議長の丸王収助でございます。岩槻市議会を代表いたし

まして、一言、ごあいさつを申し上げます。本日、ここにさいたま市・岩槻

市任意合併協議会設立会が開催されたことは誠に喜ばしいことでございま

す。さいたま市議会を始めとする関係の皆様方の深いご理解とご協力のたま

ものと心から感謝を申し上げる次第でございます。 

 さて、さいたま市は、本年４月に 13 番目の政令指定都市として、新たなス

タートを切ったわけでございますが、岩槻市は、来年で市制施行 50 年を迎え

ます。これまで両市は、それぞれの歴史を歩んで来たわけでございますが、

私どもといたしましては、本市の有する歴史、文化資産を生かしていただき

ながら、魅力あふれる新しいまちづくりのための協議ができますことを念願

いたしております。今後とも委員の皆様を始め、関係皆様方の一層のご支援、

ご協力をお願い申し上げまして、私のあいさつとさせていただきます。あり

がとうございました。 

 

 どうもありがとうございました。次に、次第３の報告事項に入らせていた

だきます。始めに、報告第１号 さいたま市・岩槻市任意合併協議会規約に

ついてご報告させていただきます。別紙１をご覧ください。協議会の規約に

つきましては、去る６月３日のさいたま市・岩槻市任意合併協議会設立準備

会におきまして決定したところでございますが、その内容につきましてご説

明させていただきます。始めに、協議会の名称につきましては、さいたま市・

岩槻市任意合併協議会といたしました。規約は、15 の条文から構成されてお

り、その主な規定といたしまして、第１条の協議会の設置につきましては、

両市の議会における任意の合併協議会設置に関する決議を踏まえ、両市の合

併に関し、その是非も含めて協議するためとして、設置理由と目的を明確に

いたしました。 

4



 

（会議経過） 

 

 

発言者 議題・発言内容・決定事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相川宗一 

司会 

内藤尚志 

司会 

小宮義夫 

司会 

 

長谷川浄意 

 第２条には、協議事項として、第１号に合併に関する事項、第２号に市町

村建設計画に関する事項、第３号にその他合併に関し必要な事項といたしま

した。 

 第４条は、組織として委員の構成を規定したものです。委員は、両市から

市長、助役、議会の議長及び副議長、議会選出議員各２名、職員各１名とし、

第６号の学識経験者７名の方を加えた合計 21 名といたしました。以下、役員、

会議、事務局、経費等について規定したものでございます。なお、本規約の

施行日につきましては、本日、７月 15 日からとさせていただきたいと存じま

すので、よろしくお願いいたします。 

 次に、報告第２号 さいたま市・岩槻市任意合併協議会設立に関する協議

確認書についてでございますが、別紙２をご覧ください。これは、さいたま

市・岩槻市任意合併協議会設立準備会で協議が整いました事項に関し、両市

で協議確認書を取り交わしたもので、ご報告するものでございます。それで

は、協議確認書についてご説明いたします。内容といたしまして、１点目の

規約につきましては、先ほどご報告いたしましたとおりのものでございます。

２点目の協議会の設立時期につきましては、平成 15 年７月を目標としたとこ

ろでございます。３点目の学識経験者委員の選任につきましては、埼玉大学

の学長、目白大学の学長、両市経済団体の代表各１名、両市自治会の代表各

１名、埼玉県職員１名とさせていただき、就任を依頼することとしたもので

ございます。４点目の協議会役員の選任につきましては、会長には埼玉大学

の学長、副会長には目白大学の学長、監事には両市の経済団体の代表の方を

選任させていただいたものでございます。５点目の事務局につきましては、

事務局長をさいたま市から、事務局次長を岩槻市から、事務局職員を両市か

ら３名ずつ派遣し、合計８名とし、事務局の事務所につきましては、さいた

ま市内のときわ会館１階に置くこととしたものでございます。 

 以上が、設立準備会開催日の６月３日付けで文書化し、両市で取り交わし

ました協議確認書の内容でございます。報告事項につきましては、以上でご

ざいます。 

 次に、次第の４、さいたま市・岩槻市任意合併協議会規約及び協議確認書

に基づく委員及び協議会役員の紹介に入らせていただきます。別紙３をご覧

ください。協議会委員につきましては、協議会規約第４条の規定により、ご

参画いただいておりますので、ご紹介をさせていただきます。それでは、委

員名簿によりまして、お名前を申し上げますので、ご起立をお願いいただき

ますようお願いいたします。 

 始めに、さいたま市行政委員といたしまして、さいたま市長相川宗一様 

 はい。どうぞよろしくお願いします。 

 さいたま市助役内藤尚志様 

 内藤でございます。よろしくお願いいたします。 

 さいたま市理事小宮義夫様 

 よろしくお願いいたします。 

 次に、さいたま市議会委員といたしまして、さいたま市議会議長長谷川浄

意様 

 よろしくお願いいたします。 

5



 

（会議経過） 

 

 

発言者 議題・発言内容・決定事項 

司会 

田口邦雄 

司会 

青木一郎 

司会 

石塚眞 

司会 

佐藤征治郎 

司会 

髙橋清司 

司会 

出野信男 

司会 

丸王収助 

司会 

竹内昭夫 

司会 

並木清 

司会 

坪田正俊 

司会 

兵藤釗 

司会 

佐藤弘毅 

司会 

平沼康彦 

司会 

関根忠一 

司会 

金井平一 

司会 

中村一巖 

 

司会 

 さいたま市議会副議長田口邦雄様 

 田口でございます。よろしくお願いいたします。 

 さいたま市議会議員青木一郎様 

 はい。よろしくお願いいたします。 

 さいたま市議会議員石塚眞様 

 はい。よろしくお願いいたします。 

 次に、岩槻市行政委員といたしまして、岩槻市長佐藤征治郎様 

 はい。よろしくお願いいたします。 

 岩槻市助役髙橋清司様 

 はい。よろしくお願いいたします。 

 岩槻市総務部長出野信男様 

 はい。どうぞよろしくお願いいたします。 

 次に、岩槻市議会委員といたしまして、岩槻市議会議長丸王収助様 

 はい。よろしくお願いいたします。 

 岩槻市議会副議長竹内昭夫様 

 はい。よろしくお願いいたします。 

 岩槻市議会議員並木清様 

 はい。よろしくどうぞお願いいたします。 

 岩槻市議会議員坪田正俊様 

 はい。どうぞよろしくお願いいたします。 

 次に、学識経験者委員といたしまして、埼玉大学学長兵藤釗様 

 よろしくお願いします。 

 目白大学学長佐藤弘毅様 

 佐藤でございます。よろしくお願いします。 

 与野商工会議所会頭平沼康彦様 

 よろしくお願いします。 

 岩槻商工会議所会頭関根忠一様 

 関根でございます。よろしくお願いします。 

 岩槻市自治会長会会長金井平一様 

 はい。金井でございます。よろしくお願いします。 

 埼玉県総合政策部長中村一巖様 

 中村でございます。よろしくお願いします。 

 

 なお、さいたま市自治会連合会会長野﨑太郎様は、後ほどお見えになり

ましたら、ご紹介させていただきたいと存じます。以上 21 名の委員の皆様方

におかれましては、今後ともよろしくお願いいたします。次に、協議会役員

につきましては、協議会規約第５条第２項の規定により、両市の市長が事前

に協議をいたしまして、ご就任のお願いをいたしましたところ、快くお引き

受けいただいておりますので、皆様にご報告申し上げます。 

 会長には埼玉大学学長兵藤釗委員、副会長には目白大学学長佐藤弘毅委員、

監事には与野商工会議所会頭平沼康彦委員並びに岩槻商工会議所会頭関根忠

一委員でございます。よろしくお願いいたします。 

6



 

（会議経過） 

 

 

発言者 議題・発言内容・決定事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

三次宣夫 

司会 

増岡孝夫 

司会 

野口俊男 

司会 

伊達雅之 

司会 

増岡章 

司会 

関根清 

司会 

小島義則 

司会 

 以上、協議会委員と協議会役員につきましてご紹介をさせていただきまし

た。次に、次第の５、協議確認書に基づく事務局職員の紹介でございます。

別紙４をご覧ください。協議会の事務局職員につきましては、先ほどの協議

確認書にございましたようにさいたま市、岩槻市からそれぞれ４名ずつ派遣

することといたしました。それでは、紹介させていただきます。お手元の職

員名簿により名前を申し上げます。  

 始めに、私、事務局長を仰せつかりました宮澤健二でございます。次に、

事務局次長三次宣夫です。 

 三次です。よろしくお願いいたします。 

 次に、職員増岡孝夫です。 

 増岡でございます。よろしくお願いいたします。 

 野口俊男です。 

 野口でございます。よろしくお願いいたします。 

 伊達雅之です。 

 伊達と申します。よろしくお願いいたします。 

 増岡章です。 

 増岡でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 関根清です。 

 関根と申します。よろしくお願いいたします。 

 小島義則です。 

 小島と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 以上８名で協議会の事務を担当させていただきますので、どうぞよろしく

お願いいたします。 

 それでは、予定をしておりました議事は、以上ですべて終了いたしました。

これをもちましてさいたま市・岩槻市任意合併協議会設立会を終了させてい

ただきます。ご協力、誠にありがとうございました。なお、ここで 10 分間の

休憩を挟みまして、午後２時 35 分より、第１回さいたま市・岩槻市任意合併

協議会を開催させていただきたいと存じます。 

 
7



別紙

出席委員名簿

平成15年7月15日

氏　名 備　考

会　長 　　兵藤
ひょうどう

   釗
つとむ

埼玉大学学長

副会長 　　佐藤
さ と う

　弘毅
こ う き

目白大学学長

監　事 　　平沼
ひらぬま

　康彦
やすひこ

与野商工会議所会頭

監　事 　　関根
せ き ね

　忠一
ちゅういち

岩槻商工会議所会頭

委　員 　　相川
あいかわ

　宗一
そ う い ち

さいたま市長

委　員 　　佐藤
さ と う

　征治
せ い じ

郎
ろ う

岩槻市長

委　員 　　長谷川
は せ が わ

　浄
じょう

意
い

さいたま市議会議長

委　員 　　丸
ま る

王
お う

　収
しゅう

助
すけ

岩槻市議会議長

委　員 　　田口
た ぐ ち

　邦雄
く に お

さいたま市議会副議長

委　員 　　竹内
た け う ち

　昭夫
あ き お

岩槻市議会副議長

委　員 　　青
あお

木
き

　一郎
い ち ろ う

さいたま市議会議員

委　員 　　石塚
い しづか

　 眞
し ん

さいたま市議会議員

委　員 　　並木
な み き

　 清
きよし

岩槻市議会議員

委　員 　　坪田
つ ぼ た

　正俊
ま さ と し

岩槻市議会議員

委　員 　　内藤
な い と う

　尚
ひ さ

志
し

さいたま市助役

委　員 　　小宮
こ み や

　義夫
よ し お

さいたま市理事

委　員 　　髙橋
たかはし

　清司
き よ し

岩槻市助役

委　員 　　出野
い で の

　信男
の ぶ お

岩槻市総務部長

委　員 　　金井
か な い

　平一
へいいち

岩槻市自治会長会会長

委　員 　　中村
なかむら

　一巖
かず と し

埼玉県総合政策部長

8


	設立会会議録の別紙・出席委員名簿
	協議会委員名簿


